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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou, jak uţ název napovídá, kamarádské vztahy dětí

v předškolním věku. Téma zaměřené na předškolní věk jsem si vybrala z mnoha důvodů.

Jedním z nich je ten, ţe jsem v poměrně častém styku s dětmi právě tohoto věku, jelikoţ jiţ

druhým rokem vedu taneční krouţek v mateřské škole a pravidelně jezdím na dětské tábory.

V teoretické části práce je nejprve obecně popsáno téma kamarádství. Poté se text věnuje

předškolnímu věku, je zde popsáno, co je pro toto období typické a čím se vyznačuje. Jelikoţ

je kamarádství společensko-sociální téma, je dalším bodem teoretické části sociální vývoj dětí

v předškolním věku. Věnuji se vrstevnickým vztahům a rolím a popisuji, jakým způsobem si

předškoláci obvykle budují kamarádské vztahy. Dále je v teoretické části rozebrána

komunikace dětí předškolního věku a nejpodstatnější rozdíly v chování předškolních chlapců

a dívek. Poslední kapitola se věnuje interakčním hrám, které jsem často vyuţívala při

výzkumu, který je součástí této práce.

Na teoretickou část práce bezprostředně navazuje kapitola Metodologie, ve které je shrnuto,

jaké metody jsou pouţity v rámci výzkumu. Je zde popsána metoda kvalitativního výzkumu a

jeho částí, které byly provedeny, zúčastněné pozorování a polostrukturovaný rozhovor. Dále

jsou v metodologii popsány způsoby analýzy dat, čili způsoby, kterými jsem zpracovávala

zjištěná data. V poslední kapitole této části je konkrétně rozebrán postup, kterým byl

předkládaný výzkum proveden.

Zmiňovaný výzkum je obsahem praktické části práce. V první kapitole je popsána třída, ve

které byl výzkum proveden. Dále se věnuji vztahu učitelky k dětem a jejímu vlivu na děti.

Následující kapitola pojednává o skupinách, které ve třídě tvoří, a další kapitola je zaměřena

na téma „nejlepší kamarád“. Zde je popsáno, jak děti vidí svého nejlepšího kamaráda a co je

pro ně důleţité v kamarádském vztahu. V závěru praktické části pak interpretuji získaná data

a srovnávám je s informacemi uvedenými v teoretické části této práce.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, na základě čeho si děti vybírají svého kamaráda a co je

pro jejich kamarádství podstatné. Dílčím cílem je zjistit, zda se děti v předškolním věku

rozdělují do skupin, a jak se jejich kamarádství v těchto skupinách vyvíjí.
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1 Teoretická část

1.1 Kamarádství/přátelství v předškolním věku

Přátelství je důleţitým socializačním činitelem pro vývoj jedince ve společnosti a také jeden

z našich sociálních cílů a potřeb. V různých obdobích našeho ţivota má odlišný význam. Liší

se například význam přátelství v dětství a význam přátelství v dospělém věku, uvádí

Soudková (2006).

Podle Soudkové (2006) je přátelství jedním z mnoha zdrojů ţivotní spokojenosti. Přátelství je

vztah mezi lidmi, kdy člověk cítí vzájemné pochopení a podporu u člověka jemu blízkého.

V jeho společnosti se zkrátka cítí dobře. K přátelům cítíme různé stupně vzájemné blízkosti.

Jsou pro nás nejlepšími, blízkými nebo důvěrnými přáteli. Mnoho lidí v našem ţivotě má pro

nás ovšem menší význam, co se týče přátelství, a ti se obvykle zařazují spíše do skupiny

„známí“. Soudková (2006, str. 46) k tomuto uvádí: „Rozdíl mezi těmito stupni spočívá v tom,

že s důvěrnými, blízkými přáteli můžeme diskutovat i o intimních problémech, navzájem si

poskytujeme víc pomoci, cítíme se s nimi plně uvolnění, protože si můžeme dovolit být sami

sebou.“ Přátelství bychom neměli brát pouze jednostranně. V dobré přátelském vztahu jsou si

lidé rovni, pomáhají si navzájem a nestarají se jen sami o sebe.

Důleţitou součástí přátelství je konverzace. Soudková (2006) ve své knize uvádí, ţe

konverzujeme při společných aktivitách, u kávy, jídla nebo při náhlém setkání. Naše

konverzace můţe plnit různé funkce, od ţertování aţ k emoční podpoře, která je v blízkém

přátelství velice důleţitá. Člověk, který postrádá blízké přátelství a interakci v sociálních

skupinách, je často velmi osamělý. Důleţitou roli hraje v přátelství také společně trávený

volný čas. Je známo, ţe při aktivitách, které vykonáváme společně s přáteli, dosáhneme vyšší

míry uspokojení, neţ kdybychom danou činnost konali sami. Volný čas společně trávený

s přáteli je podstatným zdrojem pro utváření a uchovávání přátelství.

Utváření přátelství nebývá mnohdy jednoduché. Přestoţe přátelství často vzniká spontánně,

mnohé okolnosti vzniku tohoto vztahu můţeme ovlivnit. Podle Soudkové (2006) můţeme

mít pod kontrolou způsob, jak na lidi působíme. Uvádí, ţe spousta sociálních dovedností,

které si můţeme osvojit, nám můţe pomoci při budování kamarádských vztahů. Například

bychom se podle Soudkové měli více zaměřit na ego našeho přítele, neţ na naše vlastní (egem

je zde myšleno to, ţe kaţdá osoba má svou individualitu a podstatu). Díky tomu, ţe budeme

respektovat ego druhého člověka, budeme k němu senzitivnější.
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Dalším důleţitým bodem pro vytvoření přátelství, který Soudková (2006) uvádí, je naznačení

druhé osobě, ţe je pro nás důleţitá. Pokud chceme s určitou osobou budovat přátelství, měli

bychom projevit určité uznání či vytvořit dojem, ţe má pro nás jistý význam. Dále autorka

píše, ţe bychom měli být v přátelství autentičtí. Je důleţité být sám sebou a nic nepředstírat.

Čím více budeme upřímní, tím více pro nás bude přátelství prospěšné.

Jak uţ bylo zmíněno výše, přátelství se liší v jednotlivých fázích našeho ţivota. Mění se

způsob utváření kamarádství, formy, ale také potřeby kamarádství. Soudková (2006)

konstatuje, ţe v předškolním věku závisí přátelství především na tom, zda si dítě s druhým

dítětem rádo hraje. V pozdějším dětství, v mladším školním věku, děti jiţ dokáţou

respektovat určitá pravidla. Okolo devátého roku si je dítě schopno uvědomit závaţnost

přátelství a jeho trvalost. Vysoká potřeba blízkého přátelství se u dětí objevuje především ve

věku prepuberty aţ puberty, kdy se sniţuje závislost na rodičích. Děti si v tomto věku také

osvojují dovednosti potřebné pro sociální ţivot.
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1.2 Předškolní věk

Období dítěte od jeho přibliţně 3 let aţ do 6 let nazýváme obdobím předškolního věku

(Matějček, 2005; Kopecká, 2011; Hoskovcová, 2006). Matějček (2005) uvádí, ţe tato fáze

ţivota je nesmírně důleţitá pro další vývoj. Rozvíjejí se zde motorické, intelektuální a

především sociální schopnosti jedince. Předškolní věk podle něj není jen obdobím přípravy

na školu, ale také přípravou na pozdější ţivot.

Toto období je charakterizováno nástupem do mateřské školky, kde dítě v podstatě poprvé

vstupuje do společnosti. Ve školce se objevují první náznaky formálního vzdělání, které se

budou upevňovat v pozdějším věku dítěte. Jak jiţ bylo uvedeno, v předškolním věku se dítě

vyvíjí v mnoha ohledech – po stránce tělesné, pohybové, intelektové, citové i společenské.

Dítě také začíná mít svoji iniciativu. Co se týče kulturně-sociální stránky, dítě si osvojuje

chování dospělých. Učí se pouţívat příbor, uţ ne jen lţíci, ale také vidličku a nůţ. V mateřské

škole si také osvojuje práci s pastelkami a papírem. Rozvíjí se hygienické návyky dítěte,

pokud si je dítě osvojí v tomto období, bude je mít v pozdějším věku jiţ pevně zafixované a

automaticky je bude vykonávat. Vývoj řeči se obohacuje písničkami, říkankami či

básničkami, které tzv. dětské „ţvatlání“ postupně nahrazují povídáním s menšími

logopedickými nesrovnalostmi, o čemţ se zmíníme později. Je velice důleţité, aby v tomto

věku dítě přišlo do styku s ostatními dětmi, nejlépe s vrstevníky. Předškolní dítě se totiţ lépe

adaptuje na sociální prostředí a mohou se vytvářet tzv. prosociální vlastnosti (Matějček,

2005).


[…]


při výzkumu nenarazila.

Podle Matějčka (2005) je pro předškolní věk typickou hrou stavebnice, která podněcuje

v dítěti tvořivost. Stavebnice, lego či puzzle byly ve třídě opravdu velice oblíbenou hrou. Děti

měly ve třídě několik druhů stavebních her, a tak se často stalo, ţe si i tři skupiny dětí hrály

s různými stavebnicemi.

Dále jsem zpozorovala, ţe při kreslení ne všechny děti dokázaly nakreslit svého kamaráda

oblečeného a se všemi tělesnými náleţitostmi. Matějček (2005) zmiňuje, ţe právě správně

nakreslená osoba, která je oblečená, je měřítkem pro psychologa, zda je dítě připravené pro

vstup do školy.

Langmeier a Krejčířová (1998) rozlišují typy her na funkční a činnostní, například kdyţ děti

skáčou panáka, a hry konstrukční či realistické, kam se řadí jiţ zmíněné stavění stavebnice či

v zimě stavění sněhuláka. Děti také často stavěly komíny z různých kostek. Dalším typem

jsou hry iluzivní, coţ je například, jiţ zmíněná, oblíbená hra skupiny „Bojovníků“, kdy si

chlapci hrají na Iron Mana, Hulka nebo Captaina Ameriku. Posledním typem jsou úkolové

hry, do kterých patří jiţ několikrát zmíněná hra dívek na maminky, které vaří v kuchyňce a

starají se o svá miminka v kočárku.

Vágnerová (2000) zmiňuje, ţe v předškolním věku děti často tvoří párové koalice. Z mého

výzkumu vyplývají pouze dvě dvojice, které bych mohla takto označit. Jsou to Oli a Miky a

Anička a Laurinka. Dívky se začaly přátelit aţ v průběhu výzkumu, ze začátku si Anička hrála

převáţně sama. Kluci byli párovou koalicí uţ od počátku. Autorka dále uvádí, ţe ve třídním

kolektivu dochází k rozdělování třídních rolí: bavič či princezna. Já jsem během pozorování

takové rozdělení nezpozorovala.
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ZÁVĚR

V závěru bych chtěla shrnout nejdůleţitější zjištění výzkumu, jehoţ cílem bylo zjistit, jak

vznikají přátelství v předškolním věku, jak se tato přátelství vyvíjí a zda se ve třídě tvoří

nějaké skupiny.

Z pozorování je patrné, ţe mateřská škola má podstatný vliv na socializaci dětí. Ve škole se

děti naučily hygieně, správnému stolování a zásadám slušného chování. Dětský kolektiv se

utuţoval také díky interakčním hrám, které byly částečně vedeny učitelkou. Do kolektivu se

začlenily i děti, které z počátku mého pozorování byly spíše izolované.

Občasná nemoc a tím zapříčiněná absence dětí neměla na kamarádství ţádný velký vliv. Děti,

které z tohoto důvodu neměly ve třídě svého nejlepšího kamaráda, si hrály s ostatními dětmi.

Dítě, které přišlo po nemoci do školy, také nemělo ţádné problémy se začleněním se do

kolektivu. Odlišným příkladem je dlouhodobá nemoc dívky Adélky. Tato dívka docházela do

školy pouze minimálně a neměla dostatečnou moţnost se se třídou poznat či skamarádit.

Plyne z toho jediné, pro kamarádství je důleţitý sociální kontakt, pokud spolu děti netráví

dostatek času, nemají šanci vybudovat si mezi sebou přátelství.

Výzkumem bylo zjištěno, ţe děti si nejčastěji vybírají svého kamaráda na základě toho, zda

mají stejné zájmy. Dále je pro děti důleţité, jestli si jejich kamarád s nimi rád hraje a jak se

k nim chová. Z rozhovorů vyplývá, ţe děti se kamarádí s dítětem, které je na ně hodné a

nezlobí je. Potvrdilo se také, ţe se děti rády podílejí na vlastnictví nějakého zajímavého

předmětu, který oni samy nevlastní, ale jejich kamarád ano. V jednom případě holčičky

uvedly, ţe je pro ně také důleţitý vzhled kamarádky, konkrétně obdivovaly šatičky. Děti

povaţují za své kamarády ve většině případů děti stejného pohlaví a také podle tohoto kritéria

často tvořily skupiny.

Skupiny ve třídě nebyly stále stejné, občas se prolínaly či se úplně změnily. Často děti tvořily

tři skupiny. Dívky si většinou hrály ve skupině společně, s holčičími hračkami, občas také se

stavebnicí s chlapci. Chlapci se rozdělovali na dvě skupiny. Klidnější skupina si hrála

především s auty, někdy se stavebnicí nebo s vláčky. Druhá skupina byla poněkud ţivější,

chlapci v této skupině hráli většinou fantazijní hry spojené s nadpřirozenými bytostmi a běhali

po třídě s pistolemi. Celkově na mě třída působila přátelským, jednotným kolektivem.
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Jednotlivé vztahy a přátelství se během mého pozorování značně vyvíjely. Z počátku

pozorování bylo ve třídě několik dětí, které nebyly součástí ţádné skupiny a převáţně si hrály

samy. V průběhu výzkumu se tyto děti ovšem do kolektivu začlenily. Dokonce vzniklo i

jedno párové kamarádství, právě u jedné dívky, která se ze začátku izolovala od ostatních.

Z toho můţeme vyvodit (a potvrdit tak teze popsané v teoretické části), ţe přátelství

v předškolním věku se vyvíjí a vytvořené kamarádské skupiny nejsou stálé. Dle mého názoru

se z počátku izolované děti začlenily do kolektivu, díky vlivu paní učitelky, která vytváření

přátelství často ovlivňovala například interakčními hrami. Dále si myslím, ţe budování

přátelství ovlivnilo to, ţe děti pochází ze stejné vesnice a často se potkávají.
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