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Obsah a struktura práce

Téma kamarádských vztahů u dětí předškolního věku je stále aktuálním a potřebným

tématem pro badatelskou činnost v oboru pedagogika.

Práce je rozčleněna na dvě základní části: teoretickou a praktickou. V teoretickém

pojednání charakterizuje autorka dítě předškolního věku z hlediska vývojové psychologie, a to

v oblasti kognitivní, pohybové a sociální. Dále se podrobněji soustředí na vrstevnické vztahy,

svou pozornost zaměřuje rovněž na dětskou hru a popisuje genderové rozdíly ve vybraném

věkovém období.

Výzkum je pojat kvalitativně, autorka využila zúčastněné pozorování a

polostukturovaný rozhovor. Výzkumná otázka nebyla explicitně formulována, z textu je ovšem

zřejmé, že cílem bylo zjistit, na jakém základě si děti v daném věku vybírají kamarády, jak se

jejich vztahy mění, co je ovlivňuje, zda a jak se vytvářejí skupinky kamarádů ve třídě mateřské

školy. Při výzkumu autorka využívala interakční hry a projekci. Z výstupů výzkumného šetření

vyplývá, že výběr kamarádů ve zvolené MŠ byl rozdělen do tří skupin, autorka je označuje

jako: blízcí známí, vrstevníci ze školy a rodina. Skupiny, které vyšly z pozorování,

pojmenovává autorka následovně: dívčí parta, bojovníci, řidiči. Provedené kvalitativní šetření

považuji za zdařilé, text je doprovázen dvěma ilustrativními schématy. Ocenění zaslouží

analýza výsledků a jejich zakotvenost v odborné literatuře. Schází ovšem doporučení do

pedagogické praxe.

Posuzovaná práce má standardní odbornou, jazykovou, pravopisnou i stylistickou

úroveň.

Konkrétní připomínky, náměty, otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Formulujte (na základě Vámi zjištěných výsledků) některá doporučení do pedagogické

praxe.

2. Uveďte 2-3 příklady genderových rozdílů, které by spadaly do kapitoly 3.4.4

(interpretace výsledků).

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji

k obhajobě.

V Hradci Králové 10. 5. 2016

Mgr. Irena Loudová, Ph.D.